
- 1 -

上高根沢小学校「学校だより」第6号

かみたか HPがみられます

～ 抱 夢 （HOME） ～ 発行：令和3年１０月2８日 文責：加倉井 千秋

～令和３年度運動会～
当日朝まで心配された空模様でしたが、たくさんのご家族の皆様

にお越しいただき、盛大に運動会を実施することができました。グ

ランドの状態もよく、運動をするには丁度よい天候、環境になりま

した。

今年のスローガンは「仲間を信じて 勝利の道へ 限界突破！」

でした。「全校リレー」や「つな引き」では、スローガンどおり仲間

を信じて力を合わせ、勝利の道に向かって全力で取り組み、大接戦

を演じました。全校ダンス「さあさみんなでどっこいしょ」では、今年も恒例のアンコールがありまし

た。 今年度復活した「応援合戦」では赤組・白組の両団長を中心に元気な声を出し、凜とした中にも

子どもらしい、温かな応援が披露されました。両団長は練習のときから自分たちの組をまとめるために

大きな声で的確な指示を出し、リーダーシップを発揮していました。

大成功に終わったのは、ご家族の皆様の支援や前日から当日の準

備、後片付けとご協力くださった保護者の皆様のおかげです。振替

休日にもたくさんの保護者の皆様が万国旗、入退場門の片付けをお

手伝いくださいました。ありがとうございました。子どもたち一人

一人が輝いた、そしてとてもアットホームな、上高根沢小学校らし

い素敵な運動会になりました。

環境ボランティアの皆様、ありがとうございました
10月3日（日）にシニアクラブ有志の皆様による環境整備作業を実施することができました。台風一

過の暑さの厳しい中でしたが、あっという間に草一本もないきれいな校庭が現れました。

10月9日（土）には、地域の方々が学校にお越しになり、環境整備作業を行ってくださいました。今

年度４回目になりますが、ふだん、なかなか清掃が行き届かない教室の窓のさん等をきれいにしてくだ

さいました。また同日、PTA会長さんを中心に執行部、専門部長副部長の皆様が、校舎前の芝刈り、校

庭の除草等を行ってくださいました。

上高根沢小学校が、地域の皆様、保護者の皆様に支えられております

ことを改めて実感いたしました。子どもたちのためを思い、ボランティ

ア活動を行ってくださった地域の皆様、保護者の皆様、本当にありがと

うございました。

～お願い～「家庭学習強調週間」～
１１月１２日（金）から１８日（木）は町内一斉の家庭学習強調週間です。

それに合わせて、各学年で家庭学習の計画を立てていきます。家庭学習プリントを
もとに学習を進めるとともに、毎日の学習を記録していきます。お忙しいところとは存じますが、
一緒に学習をしたり、様子を見たりしていただけると幸いです。
また、第３回漢字・計算力テストを、１１月１９日（金）に実施する予定です。事前に範囲を確
認していますので、満点目指して家庭学習に取り組めるようあわせてお声かけをお願いいたします。



- 2 -

～ふれあい遠足～

ふれあい班(異学年の縦割り班)ごとに、町図書館上高根沢分館、おだきさん、浄蓮寺を、西
回り・東回りのコースに分かれて巡りました。上級生が下級生をリードし、事前に各班で決め
た約束を守って楽しく取り組むことができました。
自分たちが通っている地域を知り、「地域を愛する心」を育て

ることがこのふれあい遠足の目的の一つでした。コロナ禍による
学校行事等の延期や中止でなかなか活躍の場のなかった６年生で
したが、責任を十分に果たすことができました。
お忙しい中、子供たちの安全確保のために、交通指導にあたっ

てくださったＰＴＡ執行部の皆様に感謝申し上げます。
また、快く子どもたちを受け入れてくださった浄蓮寺様、町図

書館上高根沢分館の皆様に御礼申し上げます。
ありがとうございました。

５年稲刈り

５年生が総合的な学習の時間で種から大切
に育ててきたお米、「ゆうだい２１」の稲刈り
を行いました。お世話になっている赤羽啓一
様から丁寧に説明をしていただき、鎌で稲を
刈りました。最初は鎌の使い方に慣れずに苦
労していた子どもたちですが、すぐに慣れ、
稲を手際よく刈りコンバインに運んでいまし
た。お忙しい
中、稲刈りに
参加してくだ
さった保護者
の皆様ありが
とうございま
した。

３年４年校外学習

３年生４年生が、なす高原自然の家で校外
学習を行いました。天気にも恵まれ、活動班
に分かれてのオリエンテーリングではグルー
プで協力して行うことができました。
関東平野を一望できる大食堂での昼食後、

「木製バード
コール」の工
作活動を行い
ました。事前
に話し合った
活動のきまり
を守り、楽し
く活動できま
した。

合言葉は、「グー」「ペタ」「ピン」～正しい姿勢で学習を～

学校では椅子に座っての生活がほとんどですので、良い姿勢で椅子に座るための
「グー ペタ ピン」に、朝や帰りの会、授業はじまりなどに取り組んでいます。
ご家庭でも食事中などお気を付けいただき、声をかけていただければと思います。

よい姿勢で過ごすと・・・
☆ やる気が起こる。☆ 集中力が増す。 ☆ 持続力が増す。☆ 行動が俊敏になる。
☆ 内臓の働きがよくなり､健康的になる。☆ 精神や身体のバランス感覚が鋭くなる。
☆ 身のこなしや振る舞いが美しくなる。・・・などと言われています。

① 「グー」
・椅子の背もたれにもたれかからないように座る。
・お腹と机の間、椅子と背中の間は「グー」一つ分

② 「ペタ」
・足の裏を床にしっかりつける｡

③ 「ピン」
・おへそを前に突き出すイメージで座骨で座る。
・下腹に力を入れ肩の力は抜く。



- 3 -


